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ایران حقوق و منافع 
خود در میدان گازی 

آرش را پیگیری می کند
وزیر نفت با تأکید بر اینکه 
ایران درباره میدان گازی آرش 
تأمین حقوق و منافع خود را 
پیگیری می کند، اظهار کرد: 
تفاهم  به  تمایلی  چنانچه 
شته  ا ند وجود  ی  همکار و 
باشد، ایران حقوق و منافع و 
بهره برداری و اکتشاف از منابع 
یادشده را در برنامه خود قرار 
تضییع  هرگونه  و  می دهد 

حقوق خود را برنمی تابد.
آنلاین،  چابک  گزارش  به 
جواد اوجی در حاشیه نشست 
ح ها و پروژه های  بررسی طر
میدان های مشترک نفت و گاز 
درباره میدان مشترک گازی آرش 
گفت: جمهوری اسلامی ایران 
همواره از حل و فصل دوستانه 
با  دریایی  و  مرزی  مسائل 
همسایگان پشتیبانی می کند.
ه  ر با ر د  : د ا د مه  ا د ا ی  و
ی  ن ها ا مید ز  ا ی  ر ا بهره برد
مشترک نفت و گاز همیشه راه 
مذاکره و تفاهم با همسایگان 
را در پیش گرفته ایم؛ درباره 
میدان آرش نیز ایران خواهان 
بهره برداری یکپارچه و مشترک 

. ست ا
ز  مر ر  د رش  آ ی  گاز ن  ا مید
مشترک آبی ایران و کویت 
واقع شده و این میدان میان 
و  ایران، کویت  سه کشور 

است. مشترک  عربستان 

بررسی سابقه 
روابط تجاری 
میان ایران و 
کره جنوبی، 

وابستگی 
شدید این 

کشور به 
سیاست های 

اتخاذ شده 
امریکا را نشان 

می دهد

 
استیفای حقوق ملت ایران در روابط 
پولی و مالی با کشورهای مختلف در 

طول ۲ سال اخیر را می توان به عنوان 
یکی از اهداف دولت سیزدهم عنوان 
کرد. آزادسازی منابع ایران در عراق 
که به واسطه اشتباه دولت گذشته در 
یک بانک تجاری تحت نظارت امریکا 
مسدود شده بود یا کسب حق برداشت 

ویژه ایران از صندوق بین المللی پول 
را می توان به عنوان آخرین مصادیق 
تحقق این هدف در ماه های اخیر 
بیان کرد. همچنین همزمان با این 
اقدامات پیگیری دولت سیزدهم به 
منظور آزادسازی منابع بلوکه شده 

ایران در کره جنوبی به نتیجه رسید و 
این منابع به زودی در دسترس ایران 
قرار خواهد گرفت اما علی رغم نهایی 
شدن آزادسازی 7 میلیارد دلار منابع 
ایران در کره جنوبی، دولت سیزدهم 
این مسأله را در مجامع قانونی و حقوقی 
نیز پیگیری خواهد کرد. در همین راستا 
رئیس جمهور لایحه ارجاع اختلاف 
بین بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران و دولت جمهوری کره به داوری 
را به محمدباقر قالیباف رئیس مجلس 
شورای اسلامی ارسال کرد. این لایحه 
به پیشنهاد معاونت حقوقی رئیس 
جمهور در جلسه هیأت وزیران به 

تصویب رسیده است.
با توجه به اینکه این پول نزدیک به 
5 سال در کره جنوبی مسدود شده 
است و ایران به منابع خود در طول 
این مدت دسترسی نداشته است، 
شکایت ایران بابت نگه داری غیرقانونی 
منابع ارزی کشور بیانگر ۲ نکته است. 
نخست مطالبه ایران بابت خسارت 
ناشی از تأخیر در تأدیه منابع کشور و 

 پیگیری حقوقی دولت سیزدهم علی رغم آزادسازی منابع مسدود شده ایران نزد کره جنوبی 

به وقت دفاع همه جانبه از منافع ملی
مسیر اصلاح روابط تجاری با کشورها بر اساس سطح استقلال سیاسی آنها از 

سیاست های امریکا از دو سال گذشته آغاز شد

گزارش

حق مردم که رقم اندکی نخواهد بود 
و دوم آنکه این اقدام دولت سیزدهم 
این موضوع را به کشورهای دیگر یادآور 
می شود که ایران تمکین کشورها با 
ظالمانه  و  غیرقانونی  تحریم های 
امریکا را نمی پذیرد و تأکید می کند 
که در صورت پذیرش اوامر امریکا، 
با واکنش های متقابل ایران روبه 
رو خواهند شد و همراهی با ایالات 
متحده امریکا بی هزینه نخواهد بود.

ارجاع  لایحه  توجیهی  مقدمه  در 
اختلاف بین بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران و دولت جمهوری کره به 
داوری، آمده است: به منظور استرداد 
سپرده های بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران نزد بانک های کشور کره 
و مطالبه خسارت ناشی از تأخیر در 
تأدیه آن و در اجرای ماده 1۲ موافقتنامه 
تشویق و حمایت از سرمایه گذاری بین 
دولت جمهوری اسلامی ایران و دولت 
جمهوری کره مصوب 138۲/7/13 
و اصل 139 قانون اساسی جمهوری 
اسلامی ایران، لایحه برای انجام 

تشریفات قانونی تقدیم می شود.

 منابعی که در دوره برجام 
بلوکه شد

سئول در سال ۲۰17 و پس از امضای 
برجام، یکی از خریداران بزرگ نفت 
ایران بود که پس از انتشار خبر 
بازگشت تحریم ها و دادن مهلت ۶ 
ماهه به خریداران نفت ایران برای 
یافتن فروشندگان نفتی جدید، به 
تبعیت از سایر کشورهای هم پیمان 
امریکا، ثبت سفارش نفت از ایران را 
کاهش داد تا اینکه در مه ۲۰19 و چندی 
پس از لغو تمام معافیت های نفتی، 

واردات نفت از ایران را به صفر رساند. 
اما کره پس از آبان 97 که تحریم های 
یکجانبه امریکا علیه نظام بانکی و 
صادرات نفت ما برقرار شد، به بهانه 
تحریم امریکا از پرداخت پول نفتی که 
از ایران خریداری کرده، اجتناب نمود.
بررسی سابقه روابط تجاری میان 
ایران و کره جنوبی، وابستگی شدید 
این کشور به سیاست های اتخاذ 
شده امریکا را نشان می دهد. در دور 
قبلی تحریم ها که از سال ۲۰11 آغاز 
شد، کره جنوبی خرید نفت از ایران 
را کاهش داد به طوری که واردات نفت 
این کشور از ایران از 1.4 میلیارد دلار 
در سال ۲۰11 به کمتر از یک چهارم در 
سال ۲۰13 رسید. پس از اجرای برجام 
در آغاز سال ۲۰1۶ این کشور برای 
تأمین نفت خام مورد نیاز خود، خرید 
نفت از ایران را از نو آغاز کرد. همراهی 
کره جنوبی با تحریم های یک جانبه 
امریکا در دور جدید تحریم ها اما به 
مراتب بیشتر از تحریم های قبلی 
بود. رقم صادرات نفت خام ایران 
به کره جنوبی از 4.4 میلیارد دلار در 
سال ۲۰17 به ۲.۶ میلیارد دلار در سال 
۲۰18 رسید. طبق آمارهای غیررسمی 
این رقم در سال ۲۰19 به نزدیک صفر 

. سید ر
 پیگیری حق ایران در وصول منابع 
مسدود شده در کره جنوبی و مطالبه 
خسارت ناشی از تأخیر در تأدیه منابع 
از کره جنوبی، می تواند آغاز مسیری 
برای اصلاح روابط تجاری با کشورها 
بر اساس سطح استقلال سیاسی این 
کشورها از سیاست های امریکا باشد 
که توسط دولت سیزدهم پیگیری 

می شود.

صادرات نفت ایران به چین در 3 سال 
گذشته 3 برابر شده و از رقم 3۲4 هزار بشکه 
در روز به حدود یک میلیون بشکه در روز 

افزایش یافته است.
طبق آمار مؤسسه کپلر، صادرات نفت ایران 
به چین در سال های ۲۰17 و ۲۰18 به ترتیب 
۶9۲ و 74۶ هزار بشکه در روز بود و با خروج 

امریکا از برجام و پایان مهلت معافیت خرید 
نفت از ایران در مه ۲۰19، رقم فروش نفت 
به چین افت چشم گیری کرد و در دو سال 
۲۰19 و ۲۰۲۰ به ترتیب به روزانه 4۶۶ و 3۲4 

هزار بشکه کاهش یافت.
به نظر می رسد راهبری نظام در تعامل با 
چین، امضای سند همکاری ۲5 ساله و روی کار 

آمدن دولت سیزدهم نقش مؤثری در تقویت 
روابط با چین و صادرات نفت به این کشور 
داشته است. به گونه ای که حضور تهاجمی 
روسیه در بازار چین نیز نتوانست سهم ایران 
را کاهش دهد و روند صعودی صادرات نفت 
ایران از 585 هزار بشکه در سال ۲۰۲1 و 7۶۶ 
هزار بشکه در سال ۲۰۲۲ تا رسیدن عدد 

صادرات به حدود یک میلیون بشکه در روز 
در سال جاری ادامه پیدا کرد.

هم اکنون صادرات نفت ایران به چین در 
شرایط تحریمی از دوره اجرای برجام حدود 

3۰۰ هزار بشکه در روز بیشتر است.
ضمناً رکورد صادرات ماهانه نفت به چین نیز 
در نوامبر ۲۰۲۲ با عدد 1.3 میلیون بشکه در 

روز شکسته شد.
پیش تر این رکورد مربوط به اکتبر ۲۰18 و 
یک ماه قبل از آغاز تحریم دوره دوم با عدد 

1.1 میلیون بشکه در روز بوده است.
همچنین  آژانس بین المللی انرژی در گزارش 
جدید خود با عنوان »نفت ۲۰۲3« بر صادرات 
روزانه یک میلیون بشکه نفت ایران به 
چین صحه گذشت و نوشت: با وجود 
محدودیت های مالی سخت، ایران موفق 
شد تولید نفت خام خود را حدود 14۰ هزار 
بشکه در روز در سال ۲۰۲۲ افزایش دهد و به 

میانگین ۲.5 میلیون بشکه در روز برساند.
 به نظر می رسد تهران فروش سریع نفت 
به چین را که از سه ماهه سوم سال گذشته 
حدود یک میلیون بشکه در روز بوده، حفظ 
کرده است. طبق این گزارش، صادرات 
بیشتر، تولید نفت ایران را از ابتدای سال 
جاری میلادی با رشد 35۰ هزار بشکه ای 
به حدود ۲.9 میلیون بشکه در روز در ماه 
مه ۲۰۲3 رسانده است. ما بر این باوریم که 
ایران همچنان می تواند شبکه نفتی گسترده 

خود را حفظ کند.

صادرات نفت ایران به چین 3 برابر شد

خبر


